
1

СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«12» ноября 2024 года № 25
с.Улёты

О принятии Устава Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, Совет Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края решил:

1. Принять Устав Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
- Устав муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 

принятый решением Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 03.12.2014 № 146 «О принятии Устава 
муниципального района «Улётовский район» в новой редакции»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 28.10.2015 № 204 «О принятии муниципального 
правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Улётовский район»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 26.05.2016 № 246 «О принятии муниципального 
правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Улётовский район»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 25.10.2016 № 265 «О принятии муниципального 
правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Улётовский район»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 09.03.2017 № 323 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 24.08.2017 № 410 «О внесении изменений и



2

дополнений в Устав муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края»;

решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 18.12.2017 № 30 «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 14.12.2018 № 165 «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 08.08.2019 № 362 «О внесении изменений в Устав
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 20.07.2020 № 489 «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 10.02.2021 № 1 «О внесении изменений в Устав
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, принятый 
решением Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 03.12.2014 № 146»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 03.06.2021 № 56 «О внесении изменений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, принятый 
решением Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 03.12.2014 № 146»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 10.02.2022 № 3 «О внесении изменений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, принятый 
решением Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 03.12.2014 № 146»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 12.05.2022 № 55 «О внесении изменений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 04.07.2023 № 61 «О внесении изменений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 22.11.2023 № 94 «О внесении изменений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 26.06.2024 № 188 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края»;



3

- Устав сельского поселения «Аблатуйское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Аблатуйское» от 26.03.2018 № 59 «О принятии Устава 
сельского поселения «Аблатуйское»;

- решение Совета сельского поселения «Аблатуйское» от 08.04.2019 № 96 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Аблатуйское»;

- решение Совета сельского поселения «Аблатуйское» от 03.03.2021 № 149 
«О внесении изменений в Устав сельского поселения «Аблатуйское»;

- решение Совета сельского поселения «Аблатуйское» от 29.06.2022 № 27 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Аблатуйское»;

- решение Совета сельского поселения «Аблатуйское» от 27.12.2022 № 37 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Аблатуйское»;

- решение Совета сельского поселения «Аблатуйское» от 23.05.2023 № 50 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Аблатуйское»;

- решение Совета сельского поселения «Аблатуйское» от 30.01.2024 № 68 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Аблатуйское»;

- решение Совета сельского поселения «Аблатуйское» от 09.07.2024 № 82 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Аблатуйское»;

- Устав сельского поселения «Артинское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Артинское» от 01.06.2018 № 94 «О принятии Устава 
сельского поселения «Артинское»;

- решение Совета сельского поселения «Артинское» от 08.06.2020 № 148 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Артинское»;

- решение Совета сельского поселения «Артинское» от 24.12.2021 № 32 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Артинское»;

- решение Совета сельского поселения «Артинское» от 25.05.2023 № 64 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Артинское»;

- решение Совета сельского поселения «Артинское» от 06.03.2024 № 82 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Артинское»;

- Устав сельского поселения «Горекацанское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Горекацанское» от 25.04.2018 № 141 «О принятии 
Устава сельского поселения «Горекацанское»;



4

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 30.08.2019 № 
184 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Г орекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 31.10.2019 № 12 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Г орекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 25.03.2020 № 24 
«О внесении изменений в Устав сельского поселения «Горекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 12.11.2020 № 41 
«О внесении изменений в Устав сельского поселения «Горекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 16.06.2021 № 68 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Г орекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 14.09.2021 № 73 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Горекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 12.11.2021 № 79 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Г орекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 16.12.2022 № 
ИЗ «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Г орекацанское»;

- решение Совета сельского поселения «Горекацанское» от 10.04.2023 № 
119 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Г орекацанское»;

- Устав сельского поселения «Доронинское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Доронинское» муниципального района «Улетовский 
район» от 07.05.2018 № 58 «О принятии Устава сельского поселения 
«Доронинское»;

- решение Совета сельского поселения «Доронинское» от 13.11.2020 № 118 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Доронинское»;

- решение Совета сельского поселения «Доронинское» от 23.05.2022 № 26 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Доронинское»;

- решение Совета сельского поселения «Доронинское» от 24.10.2022 № 32 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Доронинское»;

- Устав городского поселения «Дровянинское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
городского поселения «Дровянинское» муниципального района «Улетовский 



5

район» Забайкальского края от 02.04.2018 № 87 «О принятии Устава 
городского поселения «Дровянинское»;

- решение Совета городского поселения «Дровянинское» муниципального 
района «Улетовский район» Забайкальского края от 28.01.2022 № 23 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 
«Дровянинское»;

- решение Совета городского поселения «Дровянинское» муниципального 
района «Улетовский район» Забайкальского края от 25.09.2023 № 106 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 
«Дровянинское»;

- Устав сельского поселения «Ленинское» муниципального района 
«Улетовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Ленинское» от 02.04.2018 № 53 «О принятии Устава 
сельского поселения «Ленинское»;

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 10.06.2020 № 102 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Ленинское»;

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 04.03. 2021 № 129 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Ленинское»;

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 26.09.2022 № 33 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Ленинское»;

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 22.02.2023 № 53 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Ленинское»;

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 28.04.2023 № 62 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Ленинское»;

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 31.01.2024 № 84 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Ленинское»;

- Устав сельского поселения «Николаевское» муниципального района 
«Улетовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Николаевское» от 25.04.2018 № 164 «О принятии Устава 
сельского поселения «Николаевское» муниципального района «Улетовский 
район» Забайкальского края»;

- решение Совета сельского поселения «Николаевское» от 15.12.2020 № 53 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Николаевское»;

- решение Совета сельского поселения «Николаевское» от 17.01.2022 № 99 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Николаевское»;

- решение Совета сельского поселения «Николаевское» от 10.04.2023 № 145 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Николаевское»;



б

- решение Совета сельского поселения «Николаевское» от 31.07.2023 № 151 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Николаевское»;

- решение Совета сельского поселения «Николаевское» от 24.01.2024 № 169 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Николаевское»;

- Устав сельского поселения «Тангинское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Тангинское» от 20.04.2018 № 82 «О принятии Устава 
сельского поселения «Тангинское»;

- решение Совета сельского поселения «Тангинское» от 18.12.2020 № 16 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Тангинское»;

- решение Совета сельского поселения «Тангинское» от 31.10.2022 № 67 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Тангинское»;

- решение Совета сельского поселения «Тангинское» от 22.02.2024 №110 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Тангинское»;

- Устав сельского поселения «Улётовское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края от 18.05.2018 № 78 «О принятии Устава сельского 
поселения «Улётовское»;

- решение Совета сельского поселения «Улётовское» муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 25.10.2019 № 141 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Улётовское»;

- решение Совета сельского поселения «Улётовское» муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 11.12.2020 № 185 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Улётовское»;

- решение Совета сельского поселения «Улётовское» муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 06.04.2021 № 206 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Улётовское»;

- решение Совета сельского поселения «Улётовское» муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 24.12.2021 № 26 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Улётовское»;

- решение Совета сельского поселения «Улётовское» муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 09.03.2023 № 77 «О 



7

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Улётовское»;

- решение Совета сельского поселения «Улётовское» муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 30.01.2024 № 124 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Улётовское»;

- Устав сельского поселения «Хадактйнское» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый решением Совета 
сельского поселения «Хадактйнское» от 10.05.2018 № 117 «О принятии Устава 
сельского поселения «Хадактйнское»;

- решение Совета сельского поселения «Хадактйнское» от 14.04.2021 № 31 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Хадактйнское»;

- решение Совета сельского поселения «Хадактйнское» от 09.12.2022 № 63 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Хадактйнское»;

- решение Совета сельского поселения «Хадактйнское» от 18.04.2023 № 78 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Хадактйнское».

3. Устав Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на 
портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» ( , 

).
http://pravo-minjust.ru http://npaBO- 

минюст.рф
4. После государственной регистрации Устав Улётовского 

муниципального округа обнародовать путём опубликования в районной 
общественно-политической газете «Улётовские вести» и разместить на 
официальном сайте муниципального района «Улетовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Устав» - .https://uletov.75.ru/

Председатель Совета
Улётовского мунищп

В.А. Горковенко

С.С. Подойницын

И.о. главы муниципального 
«Улётовский район»

http://pravo-minjust.ru
http://npaBO-%25d0%25bc%25d0%25b8%25d0%25bd%25d1%258e%25d1%2581%25d1%2582.%25d1%2580%25d1%2584
https://uletov.75.ru/

